Bước 2: Địa Sơn Khiêm
Ở bước thứ 2, người tu học thực hành những hành động phản ánh
được công bình của đạo Trời, công chính của đạo Đất và chính
trực của đạo người để làm rõ phẩm chất cao quý và sáng rỡ của
lẽ Đạo phổ quát, vốn không thể bị hạn chế bởi sự cao–thấp, sang–
hèn, già–trẻ… Cao quý và sáng rỡ là hai phương diện của chân
lý, của giá trị Chân–Thiện–Mỹ mà người tu học theo đuổi. Đó là

6. Ngọc Minh Đài, 10–5 Ất Tỵ (09–6–1965).

Bước thứ 3: Địa Lôi Phục
Sau khi thấy được nền móng – lễ hạnh, biết chỗ để nương theo –
phẩm cao quý và sáng rỡ, bước tiếp theo là nhận thức về tự thân
trong mối tương liên với ngoại hữu làm căn gốc cho sự hiểu biết.
Sự hiểu biết tròn vẹn đó là Đức mà người tu học theo quẻ Phục

7. Trúc Lâm Thiền Điện, 07–3 Giáp Dần (30–3–1974).

Từ bước Lôi Phong
Hằng, người tu học bước vào sự thực hành những điều đã đạt
được về mặt tinh thần trước đó.

Ở Lôi Phong Hằng, người tu học phải biết cách gia cố lòng
tin cho cái nhìn căn cơ để dưỡng nuôi bản tâm bình thường
và vô ngại trong cảnh trần sinh lộn lạo vàng thau và đen trắng.

8. 8 Vạn Quốc Tự, 20–11 Ất Tỵ (12–12–1965).

Bước 5: Sơn Trạch Tổn
Tổn là giảm bớt. Từ giảm bớt đến buông bỏ những cái thuộc về
bản thân mình để làm lợi cho những gì lớn lao hơn bản thân. Đó
là hành động hy sinh hay nói khác là sự chịu thiệt về phần mình

9. Ngọc Minh Đài, 15–6 Mậu Thân (10–7–1968).

Với người tu học theo giáo lý Cao Đài nói chung, hay người hành
đạo tại Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo cũng có chung một
tinh thần như thế vậy. Đức Lý Giáo Tông từng căn dặn: “Những
ai có sứ mạng phổ giáo Đạo Trời, nên hiểu như vầy: mình đang làm
việc cho Thượng Đế, cho nhơn sanh, cho thế hệ ngày mai, không

11. Minh Đức Đàn, 10–7 Ất Tỵ (06–8–1965).

Nếu
xứng, dầu chưa được vào hàng ấy cũng tự vui thú ở nội tâm. Bằng
chưa xứng, dầu được mang lấy danh từ ấy vào, nhưng trước mặc
cảm của nhơn sanh và tự tâm mình thầm hiểu, đó là điều khổ vậy.

12. Ngọc Minh Đài, 15–01 Đinh Mùi (23–02–1967).

Bần Đạo nhắc lại cho chư hiền ghi lấy, nắm giữ
quyền pháp đã ban cho thi hành đến nơi đến chốn, thọ lấy địa linh
với Thiên ý, chỉ còn tùy theo nhơn tâm sẽ tự cứu rỗi hay tự hủy diệt.
Tận độ toàn nhơn sanh hay đọa lạc toàn thế giới.

Con ngựa hay thường khó trị. Muốn đạt đến một mục đích nào,

13. Huờn Cung Đàn, 14–6 Ất Tỵ (12–7–1965).